
 
 

 

Begreber anvendt i Stillings- og vakancetællingerne  

I tabellerne med stillings- og vakancetællingerne benyttes en række centrale begreber, som defineres i 
det følgende.  

Stilling  
En stilling er ét ansættelsesforhold. Der kan kun være ansat en person i en stilling. En stilling registreres, 
hvis den enten er besat eller ønskes besat ved nyopslag.  

Vakance 
En vakance er en ubesat stilling, som ønskes besat. 

Antal ikke-speciallæger ansat i speciallægestillinger  
Antal læger, som ikke er speciallæger, som er ansat i en speciallægestilling. For eksempel en 1. 
reservelæge ansat i en afdelingslægestilling. Speciallægestillinger er overlæge, afdelingslægestillinger 
samt professorstillinger.  

Antal læger ansat i ikke-matchende stillinger  
Antal læger med en stillingsbetegnelse, som ikke matcher ansættelsesforholdets stillingsbetegnelse. For 
eksempel en reservelæge ansat i en 1. reservelægestilling, eller en afdelingslæge ansat i en 
overlægestilling.  

Afdelingsspeciale  
Afdelingsspeciale er det speciale, som bedst definerer afdelingen. En afdeling kan kun have et 
afdelingsspeciale.  

Stillingsspeciale  
Stillingsspeciale er det speciale, som bedst definerer stillingsfunktionen. For speciallægestillinger angives 
det speciale som stillingen ønskes besat med. For uddannelsesstillinger undtagen introduktions- og 
turnusstillinger angives det speciale som stillingen fører hen til. For introduktionsstillinger angives 
afdelingens speciale.  

Stillingsgrupper  
Speciallægestillinger er overlæge, afdelingslægestillinger samt professorstillinger. Læger under 
uddannelse er de under uddannelsesart nævnte uddannelsesstillinger. Andre læger, er stillinger, som ikke 
falder under de to førnævnte grupper.  

Fuldtid/deltid  
En fuldtidsansat betyder en ansat i fuld beskæftigelse, det vil sige en beskæftigelsesgrad på 1 eller 
derover. En deltidsansat er en ansat i deltidsbeskæftigelse, det vil sige en beskæftigelsesgrad mindre end 
1.  

Uddannelsesart  
Uddannelsesart, er de forskellige uddannelsesstillinger, der udbydes, f.eks. turnus, introduktionsstillinger 
og hoveduddannelsesstillinger.  

Alder  
Alder på person beregnes den 1. i måneden.  

Køn  
Mænd og kvinder samt eventuelt en kategori for personer hvor køn ikke fremgår af registreringen.  

År  
Kalenderåret, hvori opgørelsen foretages.  

Amt   
Det sygehusamt, hvortil stillingen er knyttet  


